
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 농축산과 ~ 농축산과

부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농축산과 14,349,225 10,321,091 4,028,134

국          1,066,068

광          2,450,000

기            432,474

분            220,000

도          1,867,620

시          8,313,063

농업인 복지증진 14,155,579 10,143,049 4,012,530

국          1,066,068

광          2,450,000

기            432,474

분            220,000

도          1,867,620

시          8,119,417

농촌경제 활력화 3,252,267 1,738,814 1,513,453

국            117,037

광            500,000

분            220,000

도            494,005

시          1,921,225

농업정예인력관리 73,640 72,200 1,440

201 일반운영비 11,940 11,940 0

01 사무관리비 5,540 5,540 0

  □ 일반수용비                 2,600

    ○ 농정시책업무 각종 홍보물제작                 1,600

    ○ 농정시책 홍보 현수막제작                 1,000

  □ 운영수당                 2,940

    ○ 농정심의위원회 참석수당                 2,450

  1,000원 * 400부 * 4종

  200,000원 * 5회

  70,000원 * 7명 * 5회



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 귀농 위원회 참석수당                   490  70,000원 * 7명 * 1회

03 행사운영비 6,400 6,400 0

  □ 농업인단체 행사운영물품 제작                 3,600

  □ 농업인단체 행사 홍보용 전단 제작                   400

  □ 농정시책 홍보광고료                 2,400

  400,000원 * 3개단체 * 3회

  1,000원 * 1종 * 400부

  400,000원 * 1종 * 6회

202 여비 11,100 9,000 2,100

01 국내여비 11,100 9,000 2,100

  □ 농정업무추진 여비                 9,100

  □ 농정시책추진시달교육 여비                 2,000

  20,000원 * 7명 * 65일

  20,000원 * 4회 * 25일

301 일반보상금 4,100 4,760 △660

10 행사실비보상금 4,100 4,760 △660

  □ 농업관련 도단위행사 참가 농업인 보상                 2,000

  □ 농업·농촌발전위원회참석자보상                   700

  □ 농업관련행사 및 간담회 참석자 급식비                 1,400

  80,000원 * 25명

  7,000원 * 20명 * 5회

  7,000원 * 100명 * 2회

307 민간이전 46,500 46,500 0

02 민간경상보조 46,500 46,500 0

  □ (사)한농연김천시연합회지원                33,000

  □ 김천시농민회지원                13,500

  11,000,000원 * 3회

  4,500,000원 * 3회

농가경영안정지원 331,150 299,150 32,000

201 일반운영비 1,050 1,050 0

01 사무관리비 1,050 1,050 0

  □ 일반수용비                 1,050

    ○ 농정시책 업무추진                 1,050  7,000원 * 5명 * 30일

202 여비 3,600 3,600 0



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 3,600 3,600 0

  □ 농가도우미지원사업추진여비                 2,400

  □ 농업인영유아양육비추진여비                 1,200

  20,000원 * 4명 * 30일

  20,000원 * 2명 * 30일

203 업무추진비 5,500 5,500 0

03 시책추진업무추진비 5,500 5,500 0

  □ 농촌지원사업추진                 5,500  5,500,000원 * 1식

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

  □ 지역농·특산물홍보용재료구입(포도,자두등)                 6,000  30,000원 * 100상자 * 2회

306 출연금 315,000 268,000 47,000

01 출연금 315,000 268,000 47,000

  □ 농어촌진흥기금 출연금               268,000

  □ 재단법인 경북농민사관학교 운영기금 출연금                47,000

  268,000,000원 * 1식

  47,000,000원 * 1식

농업경영컨설팅 지원 5,000 27,000 △22,000

국              3,000

도                600

시              1,400

307 민간이전 5,000 27,000 △22,000

국              3,000

도                600

시              1,400

02 민간경상보조 5,000 27,000 △22,000

  □ 국고보조사업                 5,000

    ○ 농업경영 컨설팅지원                 5,000  10,000,000원 * 1개소 * 50/100

국              3,000

도                600



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              1,400

농촌체험마을사무장채용지원 38,880 25,920 12,960

국             21,600

도              5,184

시             12,096

307 민간이전 38,880 25,920 12,960

국             21,600

도              5,184

시             12,096

02 민간경상보조 38,880 25,920 12,960

  □ 국고보조사업                38,880

    ○ 농촌체험마을 사무장채용지원                38,880  1,200,000원 * 3명 * 12개월 * 90/100

국             21,600

도              5,184

시             12,096

농업인자녀학자금지원(이양) 611,000 752,000 △141,000

분            220,000

도            128,310

시            262,690

301 일반보상금 611,000 752,000 △141,000

분            220,000

도            128,310

시            262,690

02 장학금및학자금 611,000 752,000 △141,000

  □ 도비보조사업               611,000

    ○ 농업인자녀학자금 지원(이양)               611,000  940,000원 * 650명

분            220,000

도            128,310

시            262,690



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농가도우미지원사업(이양) 38,400 24,960 13,440

도              5,760

시             32,640

301 일반보상금 38,400 24,960 13,440

도              5,760

시             32,640

12 기타보상금 38,400 24,960 13,440

  □ 도비보조사업                38,400

    ○ 농가도우미지원(이양)                38,400  2,400,000원 * 20명 * 80/100

도              5,760

시             32,640

농업인정보지 보급지원 72,360 69,144 3,216

도             21,708

시             50,652

201 일반운영비 72,360 69,144 3,216

도             21,708

시             50,652

01 사무관리비 72,360 69,144 3,216

  □ 도비보조사업                72,360

    ○ 일반수용비                72,360

      · 농업인정보지 보급지원                72,360  6,700원 * 900부 * 12개월

도             21,708

시             50,652

최고농업경영자과정교육 14,000 11,200 2,800

도              4,187

시              9,813

307 민간이전 14,000 11,200 2,800

도              4,187



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              9,813

05 민간위탁금 14,000 11,200 2,800

  □ 도비보조사업                14,000

    ○ 최고농업경영자과정(지역특화전문경영인교육)                14,000  3,500,000원 * 5명 * 80/100

도              4,187

시              9,813

우수농업인 해외농업 비교연수 4,200 4,200 0

도              1,200

시              3,000

301 일반보상금 4,200 4,200 0

도              1,200

시              3,000

07 민간인국외여비 4,200 4,200 0

  □ 도비보조사업                 4,200

    ○ 우수농업인 해외비교연수                 4,200  3,000,000원 * 2명 * 70/100

도              1,200

시              3,000

귀농 정착지원 12,000 12,000 0

도              3,600

시              8,400

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

도              3,600

시              8,400

01 민간자본보조 12,000 12,000 0

  □ 도비보조사업                12,000

    ○ 귀농정착 지원                12,000  5,000,000원 * 3명 * 80/100

도              3,600

시              8,400



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

귀농 인턴지원사업 10,080 0 10,080

도              3,024

시              7,056

307 민간이전 10,080 0 10,080

도              3,024

시              7,056

02 민간경상보조 10,080 0 10,080

  □ 도비보조사업                10,080

    ○ 귀농인턴지원                10,080  1,200,000원 * 6개월 * 2명 * 70/100

도              3,024

시              7,056

귀농.귀촌지원 381,080 167,040 214,040

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

  □ 귀농사업 업무추진 여비                 1,800  20,000원 * 3명 * 30일

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

  □ 귀농 귀촌시책 홍보 사이트 개설                20,000  20,000,000원 * 1식

307 민간이전 35,280 30,240 5,040

02 민간경상보조 35,280 30,240 5,040

  □ 귀농인 농업인턴사업                35,280  1,200,000원 * 6월 * 7명 * 70/100

402 민간자본이전 324,000 135,000 189,000

01 민간자본보조 324,000 135,000 189,000

  □ 귀농인 빈집수리비 지원                50,000

  □ 귀농자 영농정착 지원               250,000

  5,000,000원 * 10호

  10,000,000원 * 25호



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 오디뽕 지원시범사업(귀농특수시책)                24,000  1,000,000원 * 30명 * 80/100

농어촌소득자원발굴육성사업 456,000 0 456,000

도            136,800

시            319,200

402 민간자본이전 456,000 0 456,000

도            136,800

시            319,200

01 민간자본보조 456,000 0 456,000

  □ 도비보조사업               456,000

    ○ 농어촌소득자원발굴육성사업               456,000  285,000,000원 * 2개소 * 80/100

도            136,800

시            319,200

농업CEO발전기반구축지원사업 203,900 0 203,900

도             61,190

시            142,710

402 민간자본이전 203,900 0 203,900

도             61,190

시            142,710

01 민간자본보조 203,900 0 203,900

  □ 도비보조사업               203,900

    ○ 농업CEO발전기반구축사업               203,900  101,950,000원 * 2개소

도             61,190

시            142,710

결혼이민자농가소득증진지원 8,000 8,000 0

도              2,400

시              5,600

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도              2,400



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              5,600

01 민간자본보조 8,000 8,000 0

  □ 도비보조사업                 8,000

    ○ 결혼이민자농가소득증진지원                 8,000  10,000,000원 * 1명 * 80/100

도              2,400

시              5,600

농어촌 보육교사 특별근무수당지원 192,577 0 192,577

국             92,437

도             30,042

시             70,098

301 일반보상금 192,577 0 192,577

국             92,437

도             30,042

시             70,098

12 기타보상금 192,577 0 192,577

  □ 국고보조사업               192,577

    ○ 농어촌보육교사 특별근무수당지원               192,577  192,577,000원 * 1식

국             92,437

도             30,042

시             70,098

부자마을만들기사업 800,000 0 800,000

광            500,000

도             90,000

시            210,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

광            500,000

도             90,000

시            210,000

01 민간자본보조 800,000 0 800,000



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 광특보조사업               800,000

    ○ 부자마을만들기사업               800,000  1,000,000,000원 * 1개소 * 80/100

광            500,000

도             90,000

시            210,000

농지보전대책 48,519 48,899 △380

기             43,139

시              5,380

농지의 보전.관리 5,380 5,760 △380

201 일반운영비 400 400 0

01 사무관리비 400 400 0

  □ 일반수용비                   400

    ○ 농지관리업무교재유인                   400  4,000원 * 100부 * 1종

202 여비 4,980 4,960 20

01 국내여비 4,980 4,960 20

  □ 농지전용허가신청현장확인                 3,600

  □ 타용도일시사용허가신청현장확인                   720

  □ 불법농지전용지도단속                   660

  20,000원 * 3명 * 60회

  20,000원 * 3명 * 12회

  20,000원 * 3명 * 11회

농지이용관리지원비 43,139 43,139 0

기             43,139

101 인건비 43,139 43,139 0

기             43,139

04 기간제근로자등보수 43,139 43,139 0

  □ 기금보조사업                43,139

    ○ 농지이용관리 인부임                38,826  3,235,500원 * 12월

기             38,826



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농지보전대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 4대보험                 4,313  359,400원 * 12월

기              4,313

농업생산유통활성화 5,929,717 3,863,461 2,066,256

국             22,500

광          1,950,000

도            756,736

시          3,200,481

양곡관리 123,580 116,080 7,500

201 일반운영비 3,680 3,680 0

01 사무관리비 3,680 3,680 0

  □ 일반수용비                 2,000

    ○ 정부양곡관리업무용 서식유인                 2,000

  □ 운영수당                 1,680

    ○ 양곡명예감시원활동수당                 1,680

  100원 * 4,000매 * 5종

  70,000원 * 3명 * 8회

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

  □ 정부양곡관리·지도여비                 2,400  20,000원 * 4명 * 30일

402 민간자본이전 117,500 110,000 7,500

01 민간자본보조 117,500 110,000 7,500

  □ 공공비축매입용포장재지원                80,000

  □ 공공비축매입용산물벼건조비지원                30,000

  □ 곡물수분측정기 지원                 7,500

  800원 * 100,000매

  1,000원 * 30,000포대

  250,000원 * 60대 * 50/100

농특산물홍보 및 판로개척 571,463 414,574 156,889

101 인건비 16,883 15,594 1,289

04 기간제근로자등보수 16,883 15,594 1,289



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농업생산유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ KTX김천(구미)역사내 농특산품 전시장 관리 인부임                15,080

    ○ 기본급                10,260

    ○ 주휴수당                 1,906

    ○ 연차수당                   440

    ○ 시간외근무수당                 2,474

  □ 4대보험                 1,803

    ○ 건강보험료 부담금                   402

    ○ 노인장기요양보험료 부담금                    27

    ○ 국민연금보험료 부담금                   679

    ○ 고용보험료 부담금                   197

    ○ 산재보험료 부담금                   498

  36,640원 * 1명 * 280일

  36,640원 * 1명 * 52일

  36,640원 * 1명 * 12월

  6,870원 * 1명 * 30시간 * 12월

  15,080,000원 * 2.665/100

  402,000원 * 6.55/100

  15,080,000원 * 4.5/100

  15,080,000원 * 1.3/100

  15,080,000원 * 3.3/100

201 일반운영비 84,980 107,980 △23,000

01 사무관리비 14,600 39,600 △25,000

  □ 일반수용비                 3,600

    ○ 농·특산물 홍보물 각종전단 제작                 2,000

    ○ 농·특산물홍보 리플릿 제작                 1,600

  □ 임차료                11,000

    ○ KTX김천(구미)역사내 농특산품 전시장 임차료                11,000

  500원 * 400매 * 10회

  400원 * 400매 * 10회

  11,000,000원 * 1년

02 공공운영비 4,880 4,880 0

  □ 공공요금 및 제세                 4,880

    ○ 김천시 이미지홍보탑 및 포도상징물탑 전기료                 4,080

    ○ 김천시 이미지홍보탑 및 포도상징물탑 청소용역비                   800

  170,000원 * 2개소 * 12개월

  800,000원 * 1회 * 1개소

03 행사운영비 65,500 63,500 2,000

  □ 농·특산물 홍보용 현수막                 2,000

  □ 농·특산물 홍보 신문광고료                 7,000

  100,000원 * 20회

  500,000원 * 2종 * 7회



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농업생산유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 박람회참여 홍보용 쇼핑가방 및 포장재 제작                 9,000

  □ 농·특산물 판촉홍보부스 사용료                12,000

  □ 농·특산물 판촉홍보지원차량임차                 3,150

  □ 농·특산물 박람회참가 및 직거래행사                20,000

  □ 농·특산물 판촉 홍보용 팸플릿 제작                 7,000

  □ 아줌마대축제 판촉홍보부스 사용료                 5,000

  □ 아줌마대축제 참여 차량 임차                   350

  1,500원 * 6,000매

  1,500,000원 * 2개 * 4회

  350,000원 * 1대 * 9회

  5,000,000원 * 4회

  4,000원 * 1,750부

  2,500,000원 * 2개

  350,000원 * 1대

202 여비 6,400 6,400 0

01 국내여비 6,400 6,400 0

  □ 농·특산물 원산지 단속지도                 1,600

  □ 농·특산물 판촉·홍보행사 참여 여비                 4,800

  20,000원 * 4명 * 20일

  80,000원 * 2명 * 3일 * 10회

206 재료비 25,000 20,000 5,000

01 재료비 25,000 20,000 5,000

  □ 지역특산물 홍보 및 시식용 농산물구입                25,000  250,000원 * 5종 * 20회

301 일반보상금 10,200 11,800 △1,600

10 행사실비보상금 10,200 11,800 △1,600

  □ 농특산물 직판행사 보상                 1,600

  □ 농특산물 판촉 홍보행사 보상(포도아가씨)                 6,000

  □ 지리적 표시 포도·자두농가 교육참석 여비                 1,600

  □ 아줌마대축제 행사 참여 보상                 1,000

  100,000원 * 4명 * 4회

  250,000원 * 4명 * 6회

  80,000원 * 20명 * 1회

  20,000원 * 50명

307 민간이전 228,000 106,000 122,000

02 민간경상보조 26,000 26,000 0

  □ 농산물수출물류비지원                20,000

  □ 김천포도회 포도소식지제작 발간                 6,000

  200,000,000원 * 10/100

  6,000,000원 * 1회



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농업생산유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 민간행사보조 202,000 80,000 122,000

  □ 김천포도 홍보 및 판촉행사(체험및직거래)                90,000

  □ 김천포도아가씨 선발대회                90,000

  □ 해외수출촉진 및 홍보행사비                22,000

  90,000,000원 * 1식

  90,000,000원 * 1식

  22,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 50,000 4,000 46,000

01 시설비 50,000 4,000 46,000

  □ 야립광고탑 광고판 교체 및 전기시설 설치공사                50,000  50,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 150,000 142,800 7,200

02 민간대행사업비 150,000 142,800 7,200

  □ 차량광고 및 지하철광고               150,000  1,250,000원 * 10개소 * 12개월

농산물유통기반조성 583,400 1,035,530 △452,130

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

  □ 농산물유통사업 관리지도                 2,400  20,000원 * 5명 * 24일

402 민간자본이전 581,000 711,000 △130,000

01 민간자본보조 581,000 711,000 △130,000

  □ 농산물 수출 활성화 및 권역화지원                50,000

  □ 양파 포장재 지원사업                96,000

  □ 우수 농산물 포장재 지원사업                25,000

  □ 메주가공상품화사업               150,000

  □ 지리적 표시제 정착 지원사업               100,000

  □ 지리적 표시제 자두포장규격화사업               100,000

  □ 과일 중량선별기 지원사업                60,000

  100,000,000원 * 50/100

  120원 * 1,600,000매 * 50/100

  1,000원 * 50,000매 * 50/100

  10,000,000원 * 30개소 * 50/100

  1,000원 * 200,000매 * 50/100

  1,000원 * 200,000매 * 50/100

  6,000,000원 * 20대 * 50/100

농산물산지유통센터설치 3,000,000 0 3,000,000



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농업생산유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광          1,500,000

도            450,000

시          1,050,000

402 민간자본이전 3,000,000 0 3,000,000

광          1,500,000

도            450,000

시          1,050,000

01 민간자본보조 3,000,000 0 3,000,000

  □ 광특보조사업             3,000,000

    ○ 농산물산지유통센터설치(농산물유통개선)             3,000,000  5,000,000,000원 * 1식 * 60/100

광          1,500,000

도            450,000

시          1,050,000

양곡관리지원 2,500 2,500 0

국              2,500

202 여비 2,500 2,500 0

국              2,500

01 국내여비 2,500 2,500 0

  □ 국고보조사업                 2,500

    ○ 양곡관리지원(정부양곡관리비)                 2,500  2,500,000원 * 1식

국              2,500

우수농축산물학교급식재료구입비지원 552,809 489,927 62,882

도            165,843

시            386,966

307 민간이전 552,809 489,927 62,882

도            165,843

시            386,966

02 민간경상보조 552,809 489,927 62,882



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농업생산유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 도비보조사업               552,809

    ○ 우수농수축산물학교급식               552,809  552,809,000원 * 1식

도            165,843

시            386,966

고품질쌀브랜드육성사업 40,000 40,000 0

국             20,000

도              6,000

시             14,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

국             20,000

도              6,000

시             14,000

02 민간경상보조 40,000 40,000 0

  □ 국고보조사업                40,000

    ○ 고품질쌀브랜드육성(교육홍보컨설팅)(고품질쌀유통활성화)
               40,000        50,000,000원 * 1식 * 80/100

국             20,000

도              6,000

시             14,000

신선농산물수출촉진자금(물류비) 321,965 353,850 △31,885

도             64,393

시            257,572

307 민간이전 321,965 353,850 △31,885

도             64,393

시            257,572

02 민간경상보조 321,965 353,850 △31,885

  □ 도비보조사업               321,965

    ○ 신선농산물수출물류비지원               321,965  321,965,000원 * 1식

도             64,393



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농업생산유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            257,572

경북우수농산물상표사용자지원 5,000 20,000 △15,000

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 5,000 20,000 △15,000

도              1,500

시              3,500

02 민간경상보조 5,000 20,000 △15,000

  □ 도비보조사업                 5,000

    ○ 경북우수농산물브랜드화                 5,000  10,000,000원 * 1식 * 50/100

도              1,500

시              3,500

우수농축산물학교급식재료구입비지원 49,000 0 49,000

307 민간이전 49,000 0 49,000

02 민간경상보조 49,000 0 49,000

  □ 공·사립유치원급식지원                49,000  200원 * 245,000식

친환경분야농수산물생산유통기반구축지원 630,000 0 630,000

광            450,000

도             54,000

시            126,000

402 민간자본이전 630,000 0 630,000

광            450,000

도             54,000

시            126,000

01 민간자본보조 630,000 0 630,000

  □ 광특보조사업               630,000

    ○ 친환경분야농수산물생산유통기반구축지원               630,000  900,000,000원 * 1식 * 70/100



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농업생산유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광            450,000

도             54,000

시            126,000

친환경농산물판로확대지원 40,000 0 40,000

도             12,000

시             28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도             12,000

시             28,000

02 민간경상보조 40,000 0 40,000

  □ 도비보조사업                40,000

    ○ 친환경농산물판로확대지원                40,000  5,000원 * 16,000건 * 50/100

도             12,000

시             28,000

농식품국내외판촉지원 10,000 0 10,000

도              3,000

시              7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도              3,000

시              7,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

  □ 도비보조사업                10,000

    ○ 농식품국내외판촉지원                10,000  2,000,000원 * 5회

도              3,000

시              7,000

축산전략사업육성 2,512,249 4,375,675 △1,863,426

국             81,900

기            135,450

도            322,463



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시          1,972,436

축산진흥사업기반확충 1,192,400 970,130 222,270

201 일반운영비 6,600 8,280 △1,680

01 사무관리비 6,600 8,280 △1,680

  □ 일반수용비                 5,100

    ○ 내수면유어행위금지구역 입간판설치                 4,000

    ○ 내수면 불법어업 금지 현수막 제작                 1,100

  □ 임차료                 1,500

    ○ 전국축산박람회 참가 버스 임차                 1,500

  1,000,000원 *  4개소

  100,000원 * 11개소

  500,000원 * 3대

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

  □ 조사료 생산 조성지도                 2,400

  □ 내수면 불법어업지도                 1,200

  □ 가축분뇨처리시설지원사업 연찬회참석                 1,200

  20,000원 * 3명 * 40회

  20,000원 * 3명 * 20회

  80,000원 * 3명 * 5일

206 재료비 22,500 23,500 △1,000

01 재료비 22,500 23,500 △1,000

  □ 축산환경개선제 구입                22,500  10,000원 * 2,250kg

301 일반보상금 12,000 13,200 △1,200

10 행사실비보상금 12,000 13,200 △1,200

  □ 축산경진대회 참석                 1,600

  □ 한우경진대회 참석                 1,600

  □ 양봉농가 기술교육참석                 1,600

  □ 한우인의 날 행사참석                 3,200

  □ 축산분뇨처리 농가 교육                 2,400

  □ 조사료 생산이용 농가교육 참석                 1,600

  80,000원 * 20명

  80,000원 * 20명

  80,000원 * 20명

  80,000원 * 40명

  80,000원 * 30명

  80,000원 * 20명



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 710,250 666,600 43,650

02 민간경상보조 698,250 657,000 41,250

  □ 한우 등록비지원                12,500

  □ 양계농가 면역 증강제 지원                50,000

  □ TMR사료 구입비지원               100,000

  □ 고품질조사료구입 물류비지원                30,000

  □ 축분처리용 톱밥지원(한우)                62,500

  □ 축분처리용 톱밥지원(양돈)                62,500

  □ 축분처리용 왕겨지원(닭)                21,250

  □ 한우인공 수정료 지원               100,500

  □ 축산농가 생균제 지원               100,000

  □ 한우자동 보정시설지원                30,000

  □ 낙농헬퍼 지원사업                25,000

  □ 젖소능력검정 지원사업                24,000

  □ 축산경영자금 이자지원                80,000

  5,000원 * 5,000두 * 50/100

  20,000원 * 5,000kg * 50/100

  20원 * 5,000,000kg

  30,000원 * 5,000톤 * 20/100

  2,500원 * 50,000포 * 50/100

  2,500원 * 50,000포 * 50/100

  2,500원 * 17,000포 * 50/100

  40,000원 * 5,025두 * 50/100

  10,000원 * 20,000포 * 50/100

  60,000원 * 1,000두 * 50/100

  50,000,000원 * 50/100

  24,000원 * 2,000두 * 50/100

  3,200,000,000원 * 2.5/100

05 민간위탁금 12,000 9,600 2,400

  □ 유기동물 위탁 보호소 운영                12,000  1,000,000원 * 1개소 * 12월

402 민간자본이전 436,250 253,750 182,500

01 민간자본보조 436,250 253,750 182,500

  □ 염소농가 월동용 열등 지원                 6,250

  □ 축산농가 환풍기 지원                20,000

  □ 축산폐수처리 장비지원                50,000

  □ 사료배합기 지원                90,000

  □ TMR사료생산시설 지원                70,000

  □ 흑돼지육성지원               200,000

  50,000원 * 250대 * 50/100

  400,000원 * 100대 * 50/100

  20,000,000원 * 5대 * 50/100

  45,000,000원 * 4대 * 50/100

  140,000,000원 * 1개소 * 50/100

  1,000,000원 * 400두 * 50/100



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

가축분뇨처리시설지원 171,500 66,500 105,000

국             81,900

도             26,880

시             62,720

402 민간자본이전 171,500 66,500 105,000

국             81,900

도             26,880

시             62,720

01 민간자본보조 171,500 66,500 105,000

  □ 국고보조사업               171,500

    ○ 가축분뇨처리지원사업               171,500  171,500,000원 * 1식

국             81,900

도             26,880

시             62,720

송아지생산안정사업 37,800 34,700 3,100

도             11,340

시             26,460

307 민간이전 37,800 34,700 3,100

도             11,340

시             26,460

02 민간경상보조 37,800 34,700 3,100

  □ 도비보조사업                37,800

    ○ 송아지생산안정사업                37,800  10,000원 * 3,780두

도             11,340

시             26,460

젖소능력개량사업 30,740 24,360 6,380

도              9,222

시             21,518



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 30,740 24,360 6,380

도              9,222

시             21,518

02 민간경상보조 30,740 24,360 6,380

  □ 도비보조사업                30,740

    ○ 젖소능력 개량사업                30,740  58,000원 * 530두

도              9,222

시             21,518

사료혼합기지원 18,000 18,000 0

도              5,400

시             12,600

402 민간자본이전 18,000 18,000 0

도              5,400

시             12,600

01 민간자본보조 18,000 18,000 0

  □ 도비보조사업                18,000

    ○ 조사료생산지원사업(사료배합기)                18,000  30,000,000원 * 1대 * 60/100

도              5,400

시             12,600

불량모돈갱신사업 40,000 30,000 10,000

도              8,000

시             32,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

도              8,000

시             32,000

02 민간경상보조 40,000 30,000 10,000

  □ 도비보조사업                40,000

    ○ 불량모돈갱신사업                40,000  400,000원 * 200두 * 50/100



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              8,000

시             32,000

쇠고기 이력추적제 113,400 0 113,400

기             56,700

도             17,010

시             39,690

307 민간이전 113,400 0 113,400

기             56,700

도             17,010

시             39,690

02 민간경상보조 113,400 0 113,400

  □ 기금보조사업               113,400

    ○ 쇠고기이력제(귀표장착비)               113,400  9,000원 * 12,600두

기             56,700

도             17,010

시             39,690

사일리지제조 첨가제지원 2,400 0 2,400

도                720

시              1,680

307 민간이전 2,400 0 2,400

도                720

시              1,680

02 민간경상보조 2,400 0 2,400

  □ 도비보조사업                 2,400

    ○ 사일리지제조첨가제지원                 2,400  80,000원 * 30포

도                720

시              1,680

축산농가기자재지원 150,556 159,580 △9,024

도             44,555



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            106,001

402 민간자본이전 150,556 159,580 △9,024

도             44,555

시            106,001

01 민간자본보조 150,556 159,580 △9,024

  □ 도비보조사업               150,556

    ○ 한우보정용개체잠금장치                 5,600  50,000원 * 160대 * 70/100

도              1,680

시              3,920

    ○ 한우농가송풍기지원                10,500  500,000원 * 30대 * 70/100

도              3,150

시              7,350

    ○ 이유자돈생산성제고장비지원                10,200  17,000,000원 * 1개소 * 60/100

도              3,060

시              7,140

    ○ 돈사리모델링 및 환기시스템개선                15,000  30,000,000원 * 1개소 * 50/100

도              4,500

시             10,500

    ○ 폐사축처리시설지원                21,000  30,000,000원 * 1개소 * 70/100

도              6,300

시             14,700

    ○ 한우사관리용 CCTV지원                 2,800  4,000,000원 * 1대 * 70/100

도                840

시              1,960

    ○ 친환경 전동운반기 지원                 7,000  2,000,000원 * 5대 * 70/100

도              2,000

시              5,000

    ○ 자돈폐사율감소지원사업                 6,300  1,250원 * 7,200개 * 70/100

도              1,890

시              4,410



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 양돈분만율제고사업                10,220  2,000원 * 7,300개 * 70/100

도              3,066

시              7,154

    ○ 사료저장고온도조절장치                 9,800  350,000원 * 40대 * 70/100

도              2,800

시              7,000

    ○ 자동채밀기지원                 3,200  2,000,000원 * 2대 * 80/100

도                960

시              2,240

    ○ 양계농가자동급수장치지원                26,040  6,200,000원 * 6대 * 70/100

도              7,440

시             18,600

    ○ 계란마킹기지원                10,000  10,000,000원 * 2대 * 50/100

도              3,000

시              7,000

    ○ 우량송아지육성율제고사업                12,896  20,000원 * 806세트 * 80/100

도              3,869

시              9,027

유우군검정사업지원 3,150 4,480 △1,330

도                945

시              2,205

307 민간이전 3,150 4,480 △1,330

도                945

시              2,205

02 민간경상보조 3,150 4,480 △1,330

  □ 도비보조사업                 3,150

    ○ 유우군검정사업지원                 3,150  2,000원 * 2,250두 * 70/100

도                945

시              2,205



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

경북한우클러스터사업(생산이력추적시스템구축) 41,040 62,760 △21,720

도             12,312

시             28,728

307 민간이전 41,040 62,760 △21,720

도             12,312

시             28,728

02 민간경상보조 41,040 62,760 △21,720

  □ 도비보조사업                41,040

    ○ 광역한우생산이력추적시스템구축                41,040  30,000원 * 1,368두

도             12,312

시             28,728

조사료생산기반확충사업 206,450 256,020 △49,570

기             78,750

도             38,310

시             89,390

307 민간이전 206,450 256,020 △49,570

기             78,750

도             38,310

시             89,390

02 민간경상보조 206,450 256,020 △49,570

  □ 기금보조사업               206,450

    ○ 조사료생산기반확충지원사업               206,450  206,450,000원 * 1식

기             78,750

도             38,310

시             89,390

쇠고기이력제 업무인턴지원 18,900 18,900 0

도              5,670

시             13,230



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 18,900 18,900 0

도              5,670

시             13,230

02 민간경상보조 18,900 18,900 0

  □ 도비보조사업                18,900

    ○ 쇠고기이력추적제인턴지원                18,900  18,900,000원 * 1식

도              5,670

시             13,230

액비생산시설지원 27,200 85,000 △57,800

도              8,160

시             19,040

402 민간자본이전 27,200 85,000 △57,800

도              8,160

시             19,040

01 민간자본보조 27,200 85,000 △57,800

  □ 도비보조사업                27,200

    ○ 액비생산시설지원                27,200  17,000,000원 * 2개소 * 80/100

도              8,160

시             19,040

한우개량사업 97,440 0 97,440

도             29,232

시             68,208

307 민간이전 97,440 0 97,440

도             29,232

시             68,208

02 민간경상보조 97,440 0 97,440

  □ 도비보조사업                97,440

    ○ 한우등록비지원                32,760  6,000원 * 7,800두 * 70/100



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              9,828

시             22,932

    ○ 한우정액지원                18,900  10,000원 * 2,700두 * 70/100

도              5,670

시             13,230

    ○ 한우등록우인공수정료지원                45,780  30,000원 * 2,180두 * 70/100

도             13,734

시             32,046

한우암소학교급식지원 49,173 0 49,173

도             14,752

시             34,421

307 민간이전 49,173 0 49,173

도             14,752

시             34,421

02 민간경상보조 49,173 0 49,173

  □ 도비보조사업                49,173

    ○ 한우암소학교급식지원                49,173  49,173,000원 * 1식

도             14,752

시             34,421

친환경 조사료생산단지조성 30,000 0 30,000

도              9,000

시             21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도              9,000

시             21,000

02 민간경상보조 30,000 0 30,000

  □ 도비보조사업                30,000

    ○ 친환경조사료 생산단지 조성                30,000  3,000,000원 * 10ha



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              9,000

시             21,000

양계경쟁력강화 96,230 0 96,230

도             25,194

시             71,036

307 민간이전 96,230 0 96,230

도             25,194

시             71,036

02 민간경상보조 96,230 0 96,230

  □ 도비보조사업                96,230

    ○ 계란난좌지원                28,480  80원 * 712,000개 * 50/100

도              8,544

시             19,936

    ○ 육계사 왕겨지원                31,000  4,000원 * 15,500포 * 50/100

도              9,300

시             21,700

    ○ LED조명기기지원                36,750  35,000원 * 1,400개 * 75/100

도              7,350

시             29,400

양봉기자재지원사업 17,160 0 17,160

도              5,148

시             12,012

307 민간이전 17,160 0 17,160

도              5,148

시             12,012

02 민간경상보조 17,160 0 17,160

  □ 도비보조사업                17,160

    ○ 봉독채취기지원                 7,000  2,500,000원 * 4개 * 70/100



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              2,100

시              4,900

    ○ 소초광지원                 2,800  2,000원 * 2,000개 * 70/100

도                840

시              1,960

    ○ 꿀벌화분지원                 5,600  8,000원 * 1,000kg * 70/100

도              1,680

시              3,920

    ○ 개량벌통지원                 1,280  16,000원 * 100개 * 80/100

도                384

시                896

    ○ 토종벌개량벌통지원                   480  60,000원 * 10개 * 80/100

도                144

시                336

친환경악취절감제지원 8,000 0 8,000

도              2,400

시              5,600

307 민간이전 8,000 0 8,000

도              2,400

시              5,600

02 민간경상보조 8,000 0 8,000

  □ 도비보조사업                 8,000

    ○ 친환경 악취절감제지원                 8,000  20,000원 * 400개

도              2,400

시              5,600

낙농기자재지원 133,560 0 133,560

도             40,068

시             93,492

402 민간자본이전 133,560 0 133,560



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             40,068

시             93,492

01 민간자본보조 133,560 0 133,560

  □ 도비보조사업               133,560

    ○ 착유소독제지원사업                24,360  12,000원 * 2,900개 * 70/100

도              7,308

시             17,052

    ○ 젖소농가자동브러쉬지원사업                 4,200  1,500,000원 * 4대 * 70/100

도              1,260

시              2,940

    ○ 자동포유기지원사업                17,500  25,000,000원 * 1대 * 70/100

도              5,250

시             12,250

    ○ 착유장비현대화사업                56,000  40,000,000원 * 2대 * 70/100

도             16,800

시             39,200

    ○ 원유냉각기 지원사업                31,500  15,000,000원 * 3대 * 70/100

도              9,450

시             22,050

고품질액비생산미세폭기시설지원 24,000 0 24,000

도              7,200

시             16,800

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도              7,200

시             16,800

01 민간자본보조 24,000 0 24,000

  □ 도비보조사업                24,000

    ○ 고품질액비생산미세폭기시설지원                24,000  4,000,000원 * 10대 * 60/100

도              7,200



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 축산전략사업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             16,800

면역강화용 사료첨가제지원 3,150 0 3,150

도                945

시              2,205

307 민간이전 3,150 0 3,150

도                945

시              2,205

02 민간경상보조 3,150 0 3,150

  □ 도비보조사업                 3,150

    ○ 면역강화용사료첨가제지원                 3,150  30,000원 * 150개 * 70/100

도                945

시              2,205

가축 방역체계 구축 2,412,827 116,200 2,296,627

국            844,631

기            253,885

도            294,416

시          1,019,895

가축질병예방 221,554 116,200 105,354

101 인건비 8,000 8,000 0

04 기간제근로자등보수 8,000 8,000 0

  □ 가축전염병폐사축 살처분 매몰 인부임                 8,000  100,000원 * 2명 * 40일

201 일반운영비 20,970 20,900 70

01 사무관리비 11,570 10,100 1,470

  □ 일반수용비                 4,100

    ○ 가축예방주사 대장유인                 1,500

    ○ 가축방역홍보물 및 공동방제단대장유인                 1,600

    ○ 가축전염병긴급방역입간판제작                 1,000

  5,000원 * 3종 * 100매

  4,000원 * 5종 * 80매

  100,000원 * 10개소



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 급량비                 1,470

    ○ 방역업무 추진대책 특근급식                 1,470

  □ 임차료                 6,000

    ○ 가축전염병 폐사축 포크레인 임차                 6,000

  7,000원 * 3명 * 70일

  400,000원 * 1대 * 15회

02 공공운영비 9,400 10,800 △1,400

  □ 시설장비유지비                 1,000

    ○ 방역소독기 보수비                 1,000

  □ 차량·선박비                 8,400

    ○ 방역차량 유지 보수                 2,000

    ○ 방역차량 유류대(경유)                 2,800

    ○ 방역차량 자동차세                 1,200

    ○ 방역차량 검사수수료                   200

    ○ 방역차량 보험료                 2,000

    ○ 방역차량 환경개선부담금                   200

  100,000원 * 10대

  500,000원 * 4회

  1,750원 * 2대 * 800L

  600,000원 * 2대

  50,000원 * 2대 * 2회

  1,000,000원 * 2대

  100,000원 * 2대

202 여비 4,900 4,900 0

01 국내여비 4,900 4,900 0

  □ 가축방역업무지도                 2,100

  □ 공중방역수의사 방역업무추진                 2,000

  □ 공중방역수의사 보수교육여비                   800

  20,000원 * 3명 * 35일

  20,000원 * 1명 * 100일

  80,000원 * 1명 *  10회

206 재료비 84,484 76,000 8,484

01 재료비 84,484 76,000 8,484

  □ 구제역 AI 등 긴급방역용소독약 구입                40,000

  □ 가축전염병 감염우 살처분용 마취제 구입                 2,000

  □ 구제역 등 긴급방역용 방역복 구입                16,000

  □ 매몰지 살포용 생석회 등 구입                 5,000

  20,000원 * 2,000kg

  2,000원 * 1,000앰플

  4,000원 * 4,000벌

  5,000원 * 1,000포



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 구제역 등 긴급방역용 생석회 구입                15,000

  □ 브루셀라병 채혈용기자재 구입                 5,000

  □ 방역소독기 유류 (휘발유)                   784

  □ 방역소독기 유류 (경유)                   700

  5,000원 * 3,000포

  500원 * 10,000두

  1,960원 * 400L

  1,750원 * 400L

301 일반보상금 3,200 6,400 △3,200

10 행사실비보상금 3,200 6,400 △3,200

  □ 가축전염병방역대책 교육참석                 3,200  80,000원 * 10명 * 4회

307 민간이전 100,000 0 100,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

  □ 가축전염병(브루셀라 등)폐사축 렌드링처리비               100,000  200,000원 * 500두

구제역방역사업 163,300 0 163,300

206 재료비 95,300 0 95,300

01 재료비 95,300 0 95,300

  □ 예방접종 주사기(일반)                20,000

  □ 예방접종주사기(연속)                20,000

  □ 예방접종 수술용장갑 구입                 1,500

  □ 예방접종 비닐장화 구입                 5,000

  □ 귀표 장착기 구입                   800

  □ 예방접종 방역복 구입                40,000

  □ 예방접종축 표식용 스프레이 구입                 8,000

  100원 * 200,000개

  100,000원 * 200개

  300원 * 5,000개

  1,000원 * 5,000개

  40,000원 * 20개

  5,000원 * 8,000벌

  2,000원 * 4,000개

301 일반보상금 68,000 0 68,000

12 기타보상금 68,000 0 68,000

  □ 구제역예방접종 시술비                60,000

  □ 구제역 예방접종 보정요원 보정비                 8,000

  3,000원 * 20,000두

  100,000원 * 10명 * 2회 * 4일



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

학교우유급식지원 288,750 0 288,750

기            202,125

도             25,987

시             60,638

307 민간이전 288,750 0 288,750

기            202,125

도             25,987

시             60,638

02 민간경상보조 288,750 0 288,750

  □ 기금보조사업               288,750

    ○ 학교우유급식지원               288,750  330원 * 250일 * 3,500명

기            202,125

도             25,987

시             60,638

소독지원운영비 37,600 0 37,600

기             18,800

도              5,640

시             13,160

307 민간이전 37,600 0 37,600

기             18,800

도              5,640

시             13,160

02 민간경상보조 37,600 0 37,600

  □ 기금보조사업                37,600

    ○ 소독지원운영비                37,600  50,000원 * 752회

기             18,800

도              5,640

시             13,160

소독약품등지원 65,920 0 65,920



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기             32,960

도              9,888

시             23,072

307 민간이전 65,920 0 65,920

기             32,960

도              9,888

시             23,072

02 민간경상보조 65,920 0 65,920

  □ 기금보조사업                65,920

    ○ 소독약품등지원                65,920  20,000원 * 3,296kg

기             32,960

도              9,888

시             23,072

가축방역약품구입비 549,843 0 549,843

국            348,721

도            100,561

시            100,561

206 재료비 273,271 0 273,271

국            171,671

도             50,800

시             50,800

01 재료비 273,271 0 273,271

  □ 국고보조사업               273,271

    ○ 가축방역약품구입비               273,271  273,271,000원 * 1식

국            171,671

도             50,800

시             50,800

307 민간이전 276,572 0 276,572

국            177,050



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             49,761

시             49,761

02 민간경상보조 276,572 0 276,572

  □ 국고보조사업               276,572

    ○ 구제역백신구입지원(전업농)               193,820  193,820,000원 * 1식

국            135,674

도             29,073

시             29,073

    ○ 돼지써코바이러스백신지원                82,752  2,000원 * 68,960두 * 60/100

국             41,376

도             20,688

시             20,688

소브루셀라채혈보정비(국비)지원 171,000 0 171,000

국             35,910

도             25,137

시            109,953

301 일반보상금 171,000 0 171,000

국             35,910

도             25,137

시            109,953

12 기타보상금 171,000 0 171,000

  □ 국고보조사업               171,000

    ○ 소브루셀라병 채혈보정비 지원               171,000  10,000원 * 17,100두

국             35,910

도             25,137

시            109,953

가축방역장비지원(소독차량) 40,000 0 40,000

국             20,000

도              6,000



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             14,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

국             20,000

도              6,000

시             14,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

  □ 국고보조사업                40,000

    ○ 소독차량구입                40,000  40,000,000원 * 1대

국             20,000

도              6,000

시             14,000

살처분보상금 550,000 0 550,000

국            440,000

도             33,000

시             77,000

301 일반보상금 550,000 0 550,000

국            440,000

도             33,000

시             77,000

12 기타보상금 550,000 0 550,000

  □ 국고보조사업               550,000

    ○ 살처분보상금               550,000  550,000,000원 * 1식

국            440,000

도             33,000

시             77,000

축산물소비촉진행사지원 10,000 0 10,000

도              3,000

시              7,000



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 10,000 0 10,000

도              3,000

시              7,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

  □ 도비보조사업                10,000

    ○ 축산물소비촉진행사지원                10,000  10,000,000원 * 1식

도              3,000

시              7,000

구제역등방역사업 43,620 0 43,620

도             13,086

시             30,534

206 재료비 43,620 0 43,620

도             13,086

시             30,534

01 재료비 43,620 0 43,620

  □ 도비보조사업                43,620

    ○ 구제역등 방역사업(소독약품)                35,100  20,000원 * 1,755kg

도             10,530

시             24,570

    ○ 구제역등 방역사업(방역복)                 8,520  6,000원 * 1,420벌

도              2,556

시              5,964

가축질병예방약지원 87,020 0 87,020

도             26,106

시             60,914

206 재료비 87,020 0 87,020

도             26,106

시             60,914



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 87,020 0 87,020

  □ 도비보조사업                87,020

    ○ 송아지설사병백신                17,480  11,500원 * 1,520두

도              5,244

시             12,236

    ○ 소호흡기복합백신                16,320  4,000원 * 4,080두

도              4,896

시             11,424

    ○ 닭감보로병백신                37,020  10원 * 3,702,000수

도             11,106

시             25,914

    ○ 경구용PED백신                10,800  3,000원 * 3,600두

도              3,240

시              7,560

    ○ 돼지세균성호흡기백신                 5,400  1,500원 * 3,600두

도              1,620

시              3,780

가축방역인건비지원 48,550 0 48,550

도             12,990

시             35,560

301 일반보상금 48,550 0 48,550

도             12,990

시             35,560

12 기타보상금 48,550 0 48,550

  □ 도비보조사업                48,550

    ○ 소 브루셀라병 채혈보정비                17,500  10,000원 * 1,750두

도              3,675

시             13,825

    ○ 예방접종시술비                31,050  3,000원 * 10,350두



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              9,315

시             21,735

공수의 수당 76,800 0 76,800

도             15,360

시             61,440

301 일반보상금 76,800 0 76,800

도             15,360

시             61,440

12 기타보상금 76,800 0 76,800

  □ 도비보조사업                76,800

    ○ 공수의 수당                76,800  800,000원 * 8명 * 12월

도             15,360

시             61,440

백신스트레스완화제지원 27,720 0 27,720

도              8,316

시             19,404

206 재료비 27,720 0 27,720

도              8,316

시             19,404

01 재료비 27,720 0 27,720

  □ 도비보조사업                27,720

    ○ 백신스트레스완화제                27,720  165원 * 168,000두

도              8,316

시             19,404

식육판매장진공포장기지원 10,500 0 10,500

도              3,150

시              7,350

402 민간자본이전 10,500 0 10,500



부서: 농축산과
정책: 농업인 복지증진
단위: 가축 방역체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              3,150

시              7,350

01 민간자본보조 10,500 0 10,500

  □ 도비보조사업                10,500

    ○ 식육판매장 진공포장기 구입지원                10,500  3,000,000원 * 5대 * 70/100

도              3,150

시              7,350

소독시설지원사업 20,650 0 20,650

도              6,195

시             14,455

206 재료비 8,400 0 8,400

도              2,520

시              5,880

01 재료비 8,400 0 8,400

  □ 도비보조사업                 8,400

    ○ 소독시설지원(소독발판)                 8,400  70,000원 * 120개

도              2,520

시              5,880

402 민간자본이전 12,250 0 12,250

도              3,675

시              8,575

01 민간자본보조 12,250 0 12,250

  □ 도비보조사업                12,250

    ○ 소독시설지원(중규모소독시설)                12,250  3,500,000원 * 5대 * 70/100

도              3,675

시              8,575

행정운영경비(농축산과) 193,646 178,042 15,604

인력운영비 85,392 79,536 5,856



부서: 농축산과
정책: 행정운영경비(농축산과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

인력운영비(농축산과) 85,392 79,536 5,856

101 인건비 85,392 79,536 5,856

01 보수 85,392 79,536 5,856

  □ 초과근무수당                85,392

    ○ 시간외근무수당                82,656

    ○ 시간외근무수당(공익수의사)                 2,736

  8,200원 * 21명 * 40시간 * 12월

  5,700원 * 1명 * 40시간 * 12월

기본경비 108,254 98,506 9,748

기본경비(농축산과) 108,254 98,506 9,748

201 일반운영비 76,104 71,416 4,688

01 사무관리비 64,610 61,380 3,230

  □ 일반수용비                15,230

    ○ 복사기 유지관리비                 1,000

    ○ 컴퓨터 및 프린트기유지비                 3,750

    ○ 복사용지 구입                 2,400

    ○ 기본행정 사무용품  및 소모성물품 구입                   800

    ○ 농축산행정사업추진 사진인화                   600

    ○ 농정관련 지침서등 유인                 1,000

    ○ 주요업무보고서 유인                 3,200

    ○ 농정정보 교양지 및 일간지 신문구독                 1,680

    ○ 업무추진용 각종대장 및 부책유인                   800

  □ 운영수당                25,080

    ○ 일·숙직비                25,080

      · 일직비                10,440

      · 숙직비                14,640

  250,000원 * 1대 * 4회

  250,000원 * 5대 * 3회

  20,000원 * 120박스

  10,000원 * 20명 * 4종

  600원 * 1,000매

  5,000원 * 100부 * 2종

  10,000원 * 80부 * 4회

  14,000원 * 10종 * 12월

  20,000원 * 10부 * 4종

  45,000원 * 2명 * 116일

  40,000원 * 1명 * 366일



부서: 농축산과
정책: 행정운영경비(농축산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 급량비                14,700

    ○ 농축산행정업무추진 급량비                14,700

  □ 임차료                 9,600

    ○ 공무수행차량 임차료(농업기술센터소장)                 9,600

  7,000원 * 21명 * 100일

  800,000원 * 12월

02 공공운영비 11,494 10,036 1,458

  □ 공공요금 및 제세                 2,644

    ○ 농정업무추진 우편물 발송대                 1,224

    ○ 업무용차량(자동차세)                   500

    ○ 업무용차량(검사수수료)                    50

    ○ 업무용차량(보험료)                   800

    ○ 업무용차량(환경개선부담금)                    70

  □ 차량·선박비                 8,850

    ○ 업무용차량 소모품 및 수리비                 2,000

    ○ 업무용차량 유류대(경유)                 3,850

    ○ 공무수행차량 유류대(가스)                 3,000

  340원 * 300부 * 12회

  500,000원 * 1대

  50,000원 * 1대

  800,000원 * 1대

  70,000원 * 1대

  2,000,000원 * 1대

  1,750원 * 2,200ℓ

  1,200원 * 2,500ℓ

202 여비 15,650 10,590 5,060

01 국내여비 15,650 10,590 5,060

  □ 부서운영공통여비                15,650  15,650,000원 * 1식

203 업무추진비 10,500 10,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  □ 농업기술센터소장                 3,300  3,300,000원 * 1명

02 정원가산업무추진비 3,000 3,000 0

  □ 직원사기진작 경비                 3,000  40,000원 * 75명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  □ 농축산과                 4,200  350,000원 * 12월



부서: 농축산과
정책: 행정운영경비(농축산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

204 직무수행경비 6,000 6,000 0

01 직책급업무수행경비 6,000 6,000 0

  □ 농업기술센터소장                 4,800

  □ 농축산과장                 1,200

  400,000원 * 12월

  100,000원 * 12월


